2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11 августа 2020 г.
	№ 448-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 24.12.2015 № 701-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок осуществления денежной выплаты, предусмотренной Законом Ульяновской области «О некоторых мерах               по привлечению в организации жилищно-коммунального хозяйства, находящиеся на территории Ульяновской области, квалифицированных работников», утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 24.12.2015 № 701-П «Об утверждении Порядка осуществления денежной выплаты, предусмотренной Законом Ульяновской области               «О некоторых мерах по привлечению в организации жилищно-коммунального хозяйства, находящиеся на территории Ульяновской области, квалифицированных работников», следующие изменения:

1) в пункте 1 цифры «2019» заменить цифрами «2020»;

2) в пункте 3 цифры «2019» заменить цифрами «2020»;
3) в пункте 4:

а) в подпункте 3 слова «и магистратуры» заменить словами «или магистратуры»;

б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) документ, подтверждающий регистрацию гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учёта.»;
4) пункт 13 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) перевод гражданина на обучение по другой образовательной программе (в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность).»;

5) в пункте 16:

а) дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) перевода на обучение по другой образовательной программе как внутри государственной образовательной организации высшего образования, так и в другую государственную образовательную организацию высшего образования, осуществляющую образовательную деятельность;»;

б) подпункт 2 после слов «статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации» дополнить словами «, а также трудоустройства в организации иной сферы деятельности»;
6) приложение № 1 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку

	_________________________________________

(наименование уполномоченного органа)
_________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

_________________________________________
гражданина либо его законного представителя)
_________________________________________,
проживающего по адресу: _________________________
_________________________________________
_________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об осуществлении денежной выплаты на финансовое
обеспечение расходов, связанных с оплатой стоимости
обучения в государственных образовательных
организациях высшего образования
Прошу Вас предоставить денежную выплату на финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой стоимости обучения в
____________________________________________________________________
(наименование государственной образовательной организации высшего образования)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
по программам бакалавриата по направлению подготовки 08.03.01 «строительство» или магистратуры по направлению подготовки 08.04.01 «строительство», направленность (профиль) образования по которым относится к управлению системами жилищно-коммунального хозяйства и их эксплуатации, в размере 100 процентов стоимости обучения, определяемой договором об оказании платных образовательных услуг.
При подаче заявления мною представлены следующие документы, подтверждающие право на получение денежной выплаты: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Денежную выплату в виде оплаты обучения прошу перечислять
на расчётный счёт государственной образовательной организации, открытый     в кредитной организации:_____________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Обязуюсь в течение пяти рабочих дней со дня расторжения или прекращения действия договора на оказание платных образовательных услуг  от ________________ № ____________ известить Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области, являющееся уполномоченным органом.
На обработку персональных данных при предоставлении денежной выплаты согласен (а).
	 Подпись заявителя

	Дата

	Принял

	Дата
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) специалиста уполномоченного органа
	Подпись

	»;

7) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку

СОГЛАШЕНИЕ № ___

об осуществлении денежной выплаты на финансовое

обеспечение расходов, связанных с оплатой стоимости

обучения в государственных образовательных

организациях высшего образования в соответствии

с Законом Ульяновской области «О некоторых мерах

по привлечению в организации жилищно-коммунального

хозяйства, находящиеся на территории Ульяновской

области, квалифицированных работников»
г. Ульяновск                                                                              ____ ________ 20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, уполномоченный орган ____________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа

в лице ____________________________________________, действующего (ей)
должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

на основании ____________, именуемый в дальнейшем «Уполномоченный орган», государственная образовательная организация высшего образования ____________________________________________________________________

наименование образовательной организации

в лице ____________________________________________, действующего (ей)
                          должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

на основании _______, именуемая в дальнейшем «Образовательная организация», Организация жилищно-коммунального хозяйства, находящаяся на территории Ульяновской области,_____________________________________ ____________________________________________________________________

(наименование организации жилищно-коммунального хозяйства)
в лице ____________________________________________, действующего (ей)
                          должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

на основании _________, именуемая в дальнейшем «Организация»,
и гражданин (ка) либо его (её) законный представитель_____________________ ______________________________________________, ____ __________ 20___
                       фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

года рождения, паспортные данные или данные документа, удостоверяющего     в соответствии с законодательством личность гражданина (ки) либо его (её) законного представителя,_____________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Гражданин», вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет и цели Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является осуществление денежной выплаты на финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой обучения по программам бакалавриата по направлению подготовки 08.03.01 «строительство» или магистратуры по направлению подготовки 08.04.01 «строительство», направленность (профиль) образования по которым относится к управлению системами жилищно-коммунального хозяйства и их эксплуатации (далее – денежная выплата, образовательные программы).

2. Обязательства Сторон

2.1. Гражданин принимает на себя обязательства:

2.1.1. Представлять в Уполномоченный орган два раза в год не позднее
5 сентября и не позднее 5 февраля текущего года справку из Образовательной организации, подтверждающую его обучение.
2.1.2. Трудоустроиться в течение 60 дней со дня окончания Образовательной организации в соответствии с полученной квалификацией
в Организации и работать в ней в течение не менее 5 лет.

2.1.3. Возвратить в полном объёме денежную выплату на расчётный счёт Уполномоченного органа, открытый в Министерстве финансов Ульяновской области, в течение 30 календарных дней со дня наступления следующих обстоятельств:

а) отчисления Гражданина из Образовательной организации досрочно
по основаниям, установленным Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

б) прекращения трудового договора, заключённого между Гражданином
и Организацией, до истечения 5 лет со дня его заключения по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством, за исключением расторжения трудового договора по инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, и прекращения трудового договора                                по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 5-7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации;
в) перевода Гражданина на обучение по другой образовательной программе как внутри Образовательной организации, так и в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
г) трудоустройства Гражданина в организации иной сферы деятельности.
2.2. Уполномоченный орган обязуется:

2.2.1. Перечислять денежную выплату в размере____________________ (___________________________________________) рублей не позднее              15 дней со дня представления документа, указанного в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего раздела, в установленные сроки в безналичном порядке
на расчётный счёт Образовательной организации, открытый в кредитной организации.
2.2.2. Доводить до Образовательной организации информацию                            о потребности в квалифицированных специалистах и предельном размере бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на осуществление денежной выплаты.
2.3. Образовательная организация принимает на себя обязательства:

2.3.1. Предоставлять образовательные услуги по подготовке обучающихся по образовательным программам, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области   на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на осуществление денежной выплаты.
2.3.2. Обеспечить направление Гражданина в Организацию для прохождения всех видов практик: учебной, производственной, преддипломной практики, предусмотренных основной профессиональной образовательной программой практики по направлению подготовки (далее – практика).

2.3.3. По завершении Гражданином обучения в Образовательной организации, получения документа об образовании в течение 10 дней представить Уполномоченному органу информацию об этом (копию (выписку) приказа об окончании Образовательной организации, выдаче документа об образовании или другое).

2.3.4. Уведомлять Уполномоченный орган по истечении 5 календарных дней со дня наступления следующих обстоятельств:

об отчислении Гражданина из Образовательной организации досрочно     по основаниям, установленным пунктами 1 и 2 части 2 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»             с полугодия, следующего за полугодием, в котором был издан распорядительный акт Образовательной организации об отчислении Гражданина из неё;

нахождения Гражданина в академическом отпуске по основаниям, предусмотренным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.06.2013 № 455 «Об утверждении порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», со дня издания приказа руководителя Образовательной организации или уполномоченного      им должностного лица о предоставлении академического отпуска;

нахождения Гражданина в отпуске по беременности и родам со дня поступления в Образовательную организацию заявления и на основании выданного в установленном порядке листка нетрудоспособности об уходе          в отпуск по беременности и родам;

нахождения Гражданина в отпуске по уходу за ребёнком до полутора лет
со дня поступления в Образовательную организацию соответствующего заявления;
переводе Гражданина на обучение по другой образовательной программе (в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность).

2.3.5. Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным представлять в Уполномоченный орган список обучающихся на основе соответствующего договора об оказании платных образовательных услуг.
2.4. Организация принимает на себя обязательства:

2.4.1. Обеспечить прохождение Гражданином практики в соответствии
с учебным планом и календарным графиком учебного процесса.

2.4.2. Закрепить за Гражданином куратора из числа работников Организации на период обучения в Образовательной организации.

2.4.3. Обеспечить Гражданину место работы в Организации в соответствии с полученной специальностью и квалификацией в течении 5 лет.

2.4.4. Уведомить в течение 10 дней Уполномоченный орган                     и Образовательную организацию в случае:

неявки Гражданина в Организацию для заключения трудового договора (контракта) в сроки, установленные Соглашением;
прекращения трудового договора, заключённого между Гражданином
и Организацией, до истечения 5 лет со дня его заключения по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством, за исключением расторжения трудового договора по инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, и прекращения трудового договора                                по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 5-7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, а также трудоустройства в организации иной сферы деятельности.
3. Расходы

Стороны несут расходы, связанные с исполнением настоящего Соглашения, в пределах своих обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

4. Ответственность Сторон

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Разрешение споров

5.1. Все споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Соглашения, будут разрешаться Сторонами в досудебном порядке путём переговоров. При невозможности урегулирования спора посредством переговоров спор разрешается в судебном порядке.

5.2. При отказе Гражданина возмещать затраты на его обучение               в случаях, предусмотренных пунктом 2.1.4 настоящего Соглашения, Уполномоченный орган принимает меры по взысканию этих затрат                  в судебном порядке.
6. Вступление в силу и прекращение действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и прекращает своё действие по истечении 5 лет со дня окончания обучения гражданином в Образовательной организации, при условии выполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

7. Заключительные положения

Соглашение составлено в четырёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
8. Реквизиты и подписи Сторон

	Гражданин

	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина (ки) либо его (её) законного представителя____________________________________________
_____________________________________________________________________

Паспортные данные или данные документа, удостоверяющего в соответствии      с законодательством личность гражданина (ки) либо его (её) законного представителя,_______________________________________________________

	Адрес места жительства _______________________________________________

	      __________________                    /________________________________ /

                     подпись                                                                фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
____ _______ 20__ г.

	Уполномоченный орган

	Сведения о наименовании ___________________________________________, основном регистрационном государственном номере и идентификационном номере налогоплательщика ____________________________________________, о его месте нахождения________________________________________________

	Руководитель:

_____________________                                  _______________ /______________/

 (должность)                                                               подпись                       фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
 М.П.

____ _________ 20__ г.

	Образовательная организация

	Сведения о наименовании ___________________________________________, основном регистрационном государственном номере и идентификационном номере налогоплательщика ____________________________________________, о его месте нахождения________________________________________________

	Руководитель:

_____________________                                 _______________ /______________/

 (должность)                                                                подпись                     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
М.П.

____ _________ 20__ г.

Организация

	Сведения о наименовании ___________________________________________, основном государственном регистрационном номере и идентификационном номере налогоплательщика ____________________________________________, о его месте нахождения_______________________________________________

	Руководитель:

_____________________                                    ______________ /______________/

 (должность)                                                                           подпись               фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии)
М.П.

____ _________ 20__ г.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
1008ан1